
 
GABINETE DO 

PREFEITO 

 
 
 

 
Estado de São Paulo 

 
 
 

 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 
 

 

DECRETO Nº189 , DE 15   DE DEZEMBRO   DE 2014   

 

“Decreta a atualização da Planta Genérica de Valores, Taxas 

de Serviços Públicos, Taxa de Licença e Funcionamento e 

ISS/QN fixo, do Município de São Miguel Arcanjo,  pelo 

Índice Geral de Preços de Mercado (IGPM) acumulado de 

setembro de 2013 a agosto de 2014.” 

 

TSUOSHI JOSÉ KODAWARA, Prefeito do Município de São Miguel Arcanjo, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA 

Art. 1º - A Planta Genérica de Valores dos Imóveis Urbanos, Taxas de Serviços Públicos, Taxa de 

Licença e Funcionamento e ISS/QN, do Município de São Miguel Arcanjo ficam reajustadas em 

4,88% (quatro inteiros  e oitenta e oito por cento), referente ao Índice Geral de Preços de Mercado 

(IGP-M) acumulado de setembro de 2013 a agosto de 2014, para fins de lançamento e cobrança de 

tributos municipais, de forma que a metragem quadrada de terreno e de construção, de acordo com 

cada zona de valorização imobiliária, passará a ter como base os valores constantes da tabela anexa ao 

presente Decreto. 

 

Art. 2 º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo eficácia a partir de 1º de 

janeiro de 2015, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

São Miguel Arcanjo,  15 de dezembro  de 2014  

 

 TSUOSHI JOSÉ KODAWARA 

Prefeito Municipal 

Publicado e registrado no Departamento de Administração, afixado na sede da Prefeitura na data 
supra 
 

LUIZ ROBERTO FOGAÇA 
Secretario de Administração e Finanças 

 



 
GABINETE DO 

PREFEITO 

 
 
 

 
Estado de São Paulo 

 
 
 

 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 
 

APARTAMENTO, RESIDENCIAS E ESCRITÓRIOS 
 
TIPO 1 – VALOR P/M² - 51.67 
 
TIPO 2 – VALOR P/M² - 103,68 
 
TIPO 3 – VALOR P/M² - 207,75 
 
TIPO 4 – VALOR P/M² - 297,09 
 
TIPO 5 – VALOR P/M² - 366,85 
 
 
CONSTRUÇÕES INDUSTRIAIS  
 
TIPO 1 – VALOR P/M²  - 145.42 
 
TIPO 2 - VALOR P/M²  - 176.58 
 
TIPO 3 - VALOR P/M²  - 207.76 
 
TIPO 4 - VALOR P/M²  - 229.80 
 
TIPO 5 - VALOR P/M²  - 256.70 
 
 
PRÉDIOS COMERCIAIS  
 
TIPO 1, 2 e 3 - VALOR P/M²  - 237,73 
 
TIPO 4 e 5 - VALOR P/M²  - 293,15 
 
 
TERRENOS M² 
 
 
A - VALOR P/M²  - 1.41 
 
B - VALOR P/M²  - 2.34 
 
C - VALOR P/M²  - 2.77 
 
D - VALOR P/M²  - 3,69 
 
E - VALOR P/M²  - 4,61 
 
F - VALOR P/M²  - 5,57 
 
G - VALOR P/M²  - 6,51 
 
H - VALOR P/M²  - 6,99 
 
I - VALOR P/M²  -  9.31 
 



 
GABINETE DO 

PREFEITO 

 
 
 

 
Estado de São Paulo 

 
 
 

 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 
 

J - VALOR P/M²  -  10.24 
 
K –VALOR P/M² - 11,64 
 
L - VALOR P/M²  - 13,91 
 
M - VALOR P/M² - 16.29 
 
N - VALOR P/M²  - 18.63 
 
O - VALOR P/M²  - 23.30 
 
P - VALOR P/M²   - 27.96 
 
Q - VALOR P/M² -  32.61 
 
R - VALOR P/M²  -  36.34 
 
S - VALOR P/M²  -  41.93 
 
T - VALOR P/M²  -  46.59 
 
U - VALOR P/M²  - 53.26 
 
Y - VALOR P/M²  - 60.59 
 
Z - VALOR P/M²  - 69.93 
 
 
 
 


